■本件に関するお問合せ先

    松本大学 向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

平成２８年６月１６日

報道関係各位

四賀地区のこれからを考える

ワークショップの開催について

梅雨の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

さて、松本大学は、松本市と「地域づくりインターンシップ戦略事業」の事業委託契約を結

び、卒業生が特別調査研究員(地域づくりインターン)として活動しております。松本市四賀地区

においても、本学の特別調査研究員が、様々な地域づくりの活動に取り組んでいるところです。

その活動の一環として、四賀地区地域づくり協議会地域振興活性部会とともに企画段階から討

議を重ね、「四賀のこれからを考えるワークショップ」を開催する運びとなりました。

今回のワークショップの開催の趣旨と致しましては、松本市四賀地区においても、他地域と同

様に少子高齢化・人口減少の中で、地域の未来を担う若者たちの育成が大きな課題となっており

ます。その一方で、四賀地域に魅力を感じ、新たに移住してくる若者も多く、様々な活動をされ

ています。そうした中で、移住者と地元出身者の交流の場を設けることで、これからの四賀のま

ちづくりのあり方を考えていくきっかけとしていきたいと考え、本ワークショップを企画した次

第です。つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、取材をよろしくお願いいたします。

敬具

記

日 時： 平成２８年６月１９日（日） １４時００分～１６時００分

場 所： ペレファ・カフェ（四賀化石館前、長野県松本市七嵐 120－2）

参加者： 四賀地区在住の方（移住者・地元出身者）、向井 健（松本大学総合経営学部

観光ホスピタリティ学科専任講師）、丸山 裕也（松本大学地域総合研究セン

ター特別調査研究員）など、約 15名参加予定

以上

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

「四賀地区のこれからを考えるワークショップ」開催概要

１ 日時 平成 28 年 6 月 19 日（日） 14:00~16:00

２ 場所 ペレファ・カフェ（四賀化石館前、長野県松本市七嵐 120－2）

        ※お車でお越しの方は、四賀化石館駐車場をご利用ください。

３ 参加者   四賀地区にお住まいの方（移住者・地元出身者）ほか、約 15 名を予定。

４ 日程

  14:00  開会の挨拶、本企画の趣旨説明

丸山 則行氏（四賀地区地域づくり協議会 地域振興活性化部会長）

     14:05 アンケートの記入

     14:15 第 1 部：自己紹介

（記入していただいたアンケートに基づき、下記の項目を中心に自己紹介をして頂く。）

○地元出身者の方から

      ・四賀のことをどう思っているか（良いところ・悪いところ）

      ・移住者の方に対する期待

      ・これから移住者の方と取り組みたい地域づくりの課題 など

○移住者の方から

      ・移住された経緯

      ・四賀の魅力・課題について（良いところ・悪いところ）

      ・これから四賀でやってみたいこと など

     14:55 休憩（5 分）

15:00 第 2 部：まちづくりワークショップ

第 1 部で出された話題の中から 2 つのテーマを設定し、参加者を 2 グループに分か

れてもらいワールドカフェ方式で掘り下げていくこととする。

進行：丸山 裕也（松本大学地域総合研究センター、松本市地域づくりインターン）

コーディネーター：向井 健（松本大学総合経営学部専任講師）

     15:45 各グループで出された議論の共有

     15:55 まとめ、今後の日程について

丸山則行氏（四賀地区地域づくり協議会地域振興活性化部会長）、向井健（松本大学）

16:00 終了予定

５ 主催 四賀地区地域づくり協議会 地域活性化部会